INDICAÇÃO  N.º /2025

INICIATIVA  VEREADOR VITOR LOUZADA

DESTINO  SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

O (a) Vereador(a), no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colatina a seguinte preposição:

Indicação: Ao Sr. Eliomar Dias, Secretário Municipal de Trânsito.

ASSUNTO: SOLICITO A IMPLANTAÇÃO DE FAIXA ELEVADA NA AVENIDA
SÍLVIO ÁVIDOS Nº 908, BAIRRO SÃO SILVANO, ESPECIFICAMENTE EM
FRENTE À IGREJA MUNDIAL E AO ANTIGO RUBENS CIMENTO.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se faz urgente devido à grande dificuldade de circulação dos pedestres,
especialmente para as pessoas idosas e aquelas com mobilidade reduzida, que enfrentam sérios
riscos ao tentar atravessar essa importante via. A ausência de uma faixa elevada no local tem
causado grandes transtornos, pois os pedestres são obrigados a atravessar em um ponto onde o
tráfego de veículos é intenso e sem condições adequadas de segurança.
A instalação da faixa elevada contribuirá significativamente para a segurança viária,
proporcionando um local de travessia mais seguro e acessível para os moradores e visitantes da
região, evitando acidentes e permitindo maior fluidez no deslocamento de pessoas, principalmente
as mais vulneráveis.
Diante do exposto, solicitamos que essa medida seja adotada com a maior urgência, para garantir
a segurança de todos.

Sala das Sessões
Em, 23 de julho de 2025.

VITOR SOARES LOUZADA
Vereador – Autor

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br                  COLATINA-ES - CEP.: 29.700-920                   TELFAX: 27.3722- 3444

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500310030003A005000

Assinado eletronicamente por Vitor Soares Louzada em 23/07/2025 17:13

Checksum: C77D6DB4A1F845E83B925EDDEB4BAAF795F6FC231D9A06737587DBDA5C83685D

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.